Observandum est tertio. Licet forte non sit de jure divino, Romanum Pontificem ut Romanum Pontificem Petro succedere; tamen id ad Fidem Catholicam pertinere: non enim est idem, aliquid esse de Fide, et esse de jure divino. Nec enim de jure divino fuit, ut Paulus haberet penulam: est tamen hoc ipsum de Fide, Paulum habuisse penulam. Etsi autem Romanum Pontificem succedere Petro, non habeatur expresse in Scripturis; tamen succedere aliquem Petro deducitur evidenter ex Scripturis: illum autem esse Romanum Pontificem, habetur ex traditione Apostolica Petri, quam traditionem Concilia generalia, Pontificum decreta, et Patrum consensus declaravit, ut postea demonstrabitur.

Observandum est postremo: Romanum Episcopatum, et Ecclesiæ universæ præfecturam, non esse duos Episcopatus, neque duas Sedes, nisi in potentia. Nam Petrus Pontifex totius Ecclesiæ a Christo institutus non adjunxit sibi Episcopatum urbis Romæ, quo modo Episcopus alicujus loci adjungit sibi alium Episcopatum, vel Canonicatum, aut Abbatiam: sed Romanæ urbis Episcopatum vexit ad summum Orbis terræ Pontificatum; quemadmodum eum Episcopatum simplex erigitur in Archiepiscopatum, vel Patriarcha est bis aut ter Episcopus, sed semel tantum, et in hujus rei signum, non datur Pontifici summo nisi unum pallium, etiamsi Episcopus, Archiepiscopus, Patriarcha, et summus Pontifex sit: hæc enim omnia sunt unum actu, et tantum in potentia multa.

Ex quo sequitur, ut qui eligitur Romanus Episcopus, eo ipso sit Pontifex summus Ecclesiæ totius, etiamsi forte id non expri-

mant electores. Sed jam Nili et Calvinii objectionibus respondeamus.

Prima Nili objectio. Romanus Pontifex primatum habuit a Patribus, eo quod ea civitas toti Orbi terræ imperaret, ut legitur in Conc. Chalced. act. 16. non igitur id habuit ex Petri successione.

Respondeo: decretum illud illegitimum fuisse, quod reclamantibus iis qui Concilio præsidebant factum sit. Sed de hoc plura in cap. 27.

Secunda objectio. Romanus Papa non est Apostolus, sed Episcopus tantum: non enim Apostoli Apostolos ordinarunt, sed Pastores et doctores; igitur Papa Romanus non succedit Petro in Apostolica potestate, quæ in omnem Ecclesiam erat, sed solum in Romano particulari Episcopatu.

Respondeo: in Apostolatu tria contineri. Primo, ut qui Apostolus est, sit immediatus verbi minister, ita ut ab ipso Deo doctus sit, et sacros libros scribere possit; et hoc fate-mur non convenire in Romanum Pontificem: non enim necesse est, ut quotidiè novæ revelationes habeantur, et novi libri sacri scribantur.